

证券代码：688556

证券简称：高测股份

公告编号：2024-003

转债代码：118014

转债简称：高测转债

## 青岛高测科技股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2023 年度主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入（元）	6,183,894,218.73	3,570,559,499.71	73.19
营业利润（元）	1,684,534,914.15	898,572,636.92	87.47
利润总额（元）	1,648,988,965.31	884,282,432.65	86.48
归属于母公司所有者的净利润（元）	1,461,450,211.57	788,612,023.43	85.32
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,435,678,847.71	750,231,728.20	91.36
基本每股收益（元/股）	4.44	2.48	79.03
加权平均净资产收益率	46.17%	49.51%	减少 3.34 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产（元）	9,778,457,886.18	5,646,364,871.32	73.18

归属于母公司的所有者权益（元）	4,062,308,029.43	2,067,005,110.87	96.53
股本（股）	339,087,616.00	227,931,760.00	48.77
归属于母公司所有者的每股净资产（元/股）	11.98	6.48	84.88

注：1.计算基本每股收益以及归属于母公司所有者的每股净资产所用的截止至 2022 年 12 月 31 日的股本数已作调整，以反映于 2023 年实施的公司 2022 年度利润分配及资本公积转增股本方案，每 10 股转增 4 股。除此之外，本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，具体准确的数据以公司 2023 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 618,389.42 万元，同比增长 73.19%；实现归属于母公司所有者的净利润 146,145.02 万元，同比增长 85.32%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 143,567.88 万元，同比增长 91.36%；报告期末总资产 977,845.79 万元，较期初增长 73.18%；归属于母公司的所有者权益 406,230.80 万元，较期初增长 96.53%。

2023 年全球光伏新增装机需求持续旺盛，公司充分发挥“切割设备+切割耗材+切割工艺”技术闭环优势不断提高产品竞争力，公司保持技术优势持续领先的同时进一步实现降本增效，光伏设备、金刚线、硅片切割加工服务各项业务均持续快速发展，业绩实现大幅增长，各项业务均保持了较好的盈利能力。光伏设备订单大幅增加，龙头地位稳固；金刚线产能及出货量大幅增加，基本实现满产满销，竞争力持续提升；硅片切割加工服务业务产能持续释放，专业化切割技术优势持续领先，出货规模大幅增加；公司半导体、蓝宝石、磁材及碳化硅等创新业务设备及耗材产品竞争力持续领先，订单稳步增长，业绩实现大幅增长。

### （二）主要指标增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，公司营业收入同比上期增长 73.19%，公司营业利润同比上期增长 87.47%，公司利润总额同比上期增长 86.48%，归属于母公司所有者的净利润同比上期增长 85.32%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比上期增长 91.36%，基本每股收益同比上期增长 79.03%，影响上述指标变动的主要原因是：（1）设备订单大幅增加；（2）金刚线产能及出货量大幅提升；（3）硅片切割加工服务业务产能持续释放，专业化切割技术优势持续领先，出货规模大幅增加；（4）创新业务领域切割设备及切割耗材产品竞争力持续领先，订单稳步增长。上述多因素叠加推动公司 2023 年年度业绩较上年同期实现大幅增长。

2、报告期末，公司总资产较报告期初增长 73.18%，归属于母公司的所有者权益较报告期初增长 96.53%，归属于母公司所有者的每股净资产较报告期初增长 84.88%，影响上述指标变动的主要原因是：（1）公司各类业务签单大幅增加，营业规模实现大幅增长，进而导致资产总额大幅增加；（2）公司业务快速发展，净利润大幅增长，对应的未分配利润大幅增加；（3）公司完成向特定对象发行股票，募集资金到位；（4）盐城基地二期和宜宾基地基建项目建设。

3、报告期末，公司股本较报告期初增长 48.77%，影响上述指标变动的主要原因是：（1）报告期内，公司 2022 年年度权益分派方案实施完毕，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股；（2）报告期内，公司完成 2022 年度向特定对象发行 A 股股票 18,212,668 股；（3）报告期内，公司完成 2021 年限制性股票激励计划首次授予和预留授予部分第二个归属期符合归属条件的股票归属。

### 三、风险提示

公司尚未发现影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载公司 2023 年度主要财务数据为公司财务部门的初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确的财务数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

青岛高测科技股份有限公司

董事会

2024年2月27日